bantur juvenibus improbis, ut generosis capibus feras confe-

Cicero de Laeone Antistio Cinna in Bruto: Rabula, inquit, sane probabilis, qui multos cum tacuisset annos, neque contenti solium, sed & irrideri etiam solitus esset, in tribunatu primum contra Caii Julii illam consularum petitionem extraordinariam, veram causam agens probatus. Itaque post Tribunatum primo multo ad eum causae, deinde omnes maximae quaeque erant, deferbantur. *Horan. in Jurisconsultorum vitis.*

C. JULIUS Caesar post mortem Syllae in urbem rediit, in foro eloquentiam exercitans, unum, & vigesimum agens etatis annum Cornelium Dolabellam repetundarum accusavit, sed damnatus non est; licet oratio tam luculenta esset, ut posteris admirationi foret, teste Tacito. In perorandis causis maximum affectuum splendorem, maximam etiam plebis gratiam adeptus est, ut C. Pompilio competitori tribunatu praefertur. *Cusp. ex Suet.*

Vinutius civis Romanus, Augusti tempore, quo nemo in agendis causis praestantius habuit ingenium, quicquid longa cogitatio illi praestitura erat, prima intentio animi dabat, ex tempore causas agebat: sed non desiderabat hanc conditionem, ut tempore agere videretur. *Volat. lib. 20. Senec. in Declam.*

Poetae omnes a M. Tullio usque ad Trajanum vel causas aliquas egerunt, vel fictas declamarunt. *Gyr. Dial. 4. Historiae poet.*

VAL. Licinianus Pratorius, eloquentissimus causarum patronus, a Roma propter Corneliam, Vestalium maximae, incestum relegatus in Siciliam, de senatore rhetor factus est. *Plinius.*

TIBERIUS Caesar civilium officiorum rudimentis regem Archelatum, Trallianus, & Thefalios, Varios quoque de causa Augusti cognoscere, defendit. Pro Laodicenis Thyatirensis, Chis terrae motu afflidis, operum implorantibus, Senatum deprecatus est, Fannium Cepionem, qui cum Varrone Murena in Augustum conspiraverat, reum majestatis, apud iudices fecit, & condemnavit. *Suetonius.*

Julium Gallicum Claudius Caesar, causam dicentem, in Tiberium iratus praecipitari iussit. In eum Domitius Afer optimus illius aetatis patronus facere admodum jocatus est. Nam cum quidam a Gallico desissetus, ejus auxilium implorasset: quis tibi, inquit, narravit, me natatorem illo meliorem esse? *Zonar.*

Nero apud Cl. Caesarem patrem pro Bononiensibus Latinis, & pro Rhodiis, atque Iliensibus Graecae verba fecit. *Suetonius.*

GALBA Imp. Pater Consulatus functus, quamvis brevi corpore, atque etiam gibber, modicaeque in dicendo facultatis, causas indutrie acitavit. *Idem.*

TERTULLUS Causidicus a Judaeis conductus, ut contra Paulum Apostolum Caesarem Felice praetore causam ageret. *Athenum 14.*

ANDRONICUS Hierosolymitani templi antiquitatem, & sanctitatem contra Sabbaeum, & Theodosium Samaritanorum oratores, coram Ptolemao Philopatore rege Aegypti tanta eloquia defendit, ut adversarios rex morti tradiderit. *Josephus lib. 12. Antiq.*

NICOLAUS Damascenus Herodis Judaeorum regis legatus, ad Caesarem Augustum contra Syllae Arabis calumnias. Eo mortuo, Archelatum, qui ex testamento patri succedebat contra Judaeorum legatos, libertatem deprecans, defendit, & ut Archelatus in regno succederet, efficit. *Josephus lib. 16. & 17. Ant. Judae.* Idem quoque Judaeos Antiochenos defendit coram Marco Agrippa contra Graecos, illos ob religionis diversitatem expellere conantes. *Josephus lib. 12. Antiq. c. 3.*

LUCIANUS Samofatenis sub Trajano Caesare initio causidicus Antiochiae fuit: quae res cum ei male cessisset, se ad scribendum contulit. *Suidas.*

OPILIUS Macrinus, qui postea Imperator factus est, in Africa causidicus fuit. *Dion. in Macrino.*

Ivo natione Brito, sub Carolo IV. Imperatore praeter doctrinam, & singularem eloquentiam, mira etiam pietate celeberrimus Romae habitus est. Angelica fuit continentia, & vitam suam a vino, & esu carnum omnino conservavit intactam, corpus cilicio operuit: jejunium, vigiliis, & orationibus disciplinam plusquam monasticas adungebat: nudam pro cubili terram luteam, rigidum saxum pro cervicali, sacrorum Bibliothorum volumen, quod indefinenter portabat, capiti aptabat, suamque

omnem eum pauperibus, quos procurando defendebat, conversationem duxit humillimam. Patrimonium amplum cum haberet, eo pauperum, & orphanorum, & viduarum causas protegit, omnium procuratorum, & advocatorum unica meritò lucerna. Vita sanctus, cum crebris fulgeret miraculis, inter Sanctos aggregatus est. Ejus festum quartum Calend. Septembr. peragitur. *Crantzias lib. 9. Metrop. cap. 34.*

ALPHONSUS Aragonum rex, cum adisset Gallum Medicum clarissimum, relicta medicina, sophilam in causis forensibus agere, omniaque sophilmatibus suis involvere, decreto in sophilmas promulgato, Gallum foro prohibuit: & ut omnibus, quam Gallus Romanus susceperat, iniqua & injusta haberetur, edixit. *Panorm. lib. 4. de Rebus gestis Alphon.*

Venetici patricii vel mercatorem exercere, & rei familiaritatis consulunt: vel causas in foro agunt, multorumque amicitias honestissimo genere lucris sibi comparant: vel ad Republicam capeffendam, & gerendos magistratus accedunt. Itaque Romanos illos rerum dominos non obscure imitantur. Hoc tantum interest, quod propter imperii magnitudinem, & inexhaustam dominandi libidinem Romani non mercatura, sed publico latrocinio, nomine Reipublicae suscepto, ex universo orbe praedam egerunt. Veneti vero honestissima ratione & multorum commodis, & privata utilitati, absque injuria, mercimoniis suis consulunt. Proinde nemini mirum videatur, Venetiam Remp. quamvis inferioriorem, si Imperii amplitudinem, & potentiam spectes, Romanam tamen imperii diuturnitate, & stabilitate vicisse.

CAUSIDICI IMPERITI.

In Meneclum causidicum ineptum. *Lucilius in secundo Epigrammatum.*

Καυσιδικόν εἰς βίον ἀποβάλλει καὶ μὴν ἀγαθόν. ὄν χρεὼν ἀποφασ μὴδὲ δεικνόν, μὴδὲ δίκαιον. ἵππὸς μόνον πρὸς ἄδραμα γαμψότατος, ἔτ' ἀπ' αὐτοῦ κλέπτει πῶς ἀπὸ δημοκόμων. ἀλλὰ πρὸς ἄνθρωπον ἔργον κρίνει, ὅτε αὐτὸν ἰσθμὸς μολέβηται καὶ κακὰ αἰσίουσι.

Quos versus sic interpretatus est Erasmus Roterodamur: Suclea, dos, & capra mihi perire, Meneclis, Ac merces horum nomine pensa tibi est.

Nec mihi cum Otridae quicquam estve fuisse negotii: Nec fures ullos huc cito Thermopylis.

Sed contra Eutybidem nobis lis. Proinde quid hini Aut Xerxes facit, aut quid Lacedaemonii?

Ob pactum & de me loquere, aut clamabere clarè. Multo aliud dicit sus, aliud Meneclis.

Cum ejus epigrammatis argumento convenit & illud, quod est apud Martialem l. 6. in Posthumum causidicum.

Non de vi, neque caede, nec veneno, Sed lis est mihi de tribus capellis:

Vicini queror has abesse furto: Hoc judex sibi postulat probari.

Tu Cannas, Mithridaticumque bellum, Et perjuriam Punicis furoris, Et Sullas, Mariisque, Mucioque Magna voce sonas, manique tota.

Jam dic, Posthume, de tribus capellis. In Diodorum Rhetorem *Ammianus in secundo Epigrammatum* hac scribit:

Ῥήτορα πρὸς δίδωρον ἀπὸρ δόλοιο ἀποβάλλων, ἵππὸς μὴ πῶς ἀμὲν δεικνόντων.

ἡμῶν τὴν ἀρετὴν καὶ ἴσθησιν πρὸς τὴν γλῶσσαν καὶ ἄδραμα, ἀποστρέφει τὴν ἀνάγκην ἐπὶ τὸν μόνον.

Ζῆλον τὸν ἀρετῶτατον, σίαν δ' ὑπὸ πᾶσι παύσας/ἐκείνη.

καὶ ἀνὶ δόλοιο ἀπὸρ δεικνόντων:

ὅς δ' ὅτε μεμολέχθαι, καὶ ἰδρῶνα βίβδων ἐκείνη.

ἀπὸρ τὴν ἀρετὴν καὶ ἴσθησιν πρὸς τὴν γλῶσσαν.

ἡ σοί, ἡ τῶν ἀνάων πᾶσι ἀρετῶτατον, ἀνάων δὲ δόλοιο καὶ σίαν, ὅς χρεὼν ἐξέρχεται.

δὲ τὸ δ' ὡμῶν τὴν ἀρετὴν καὶ ἴσθησιν, ἀλλὰ δ' ἀποστρέφει τὴν ἀνάγκην ἐπὶ τὸν μόνον.

Alciatus hoc sic explicuit: Cum partus rei furtivae pars non sit, sequitur, ut ufucapi à bonae fide possessore possit: quod intelligendum est, nisi apud furem conceptus sit. Matrem enim contrahendo, & cum contrahente, qui vilescit portio est, videtur, quod in furis haerede non est, licet ipse propter auctoris sui malam fidem usi capere nequeat.

Callius

CASSIUS Severus poeta, & orator, cum omnes ferè, quos accusaret, absolventur: Augustus in eum jocatus dicitur, cum architectus foret Augusti, expectationem operis diuturnum: Vellem, ut Cassius meum forum accusasset, quasi diceret, jam absolutum esse. *Macrob. in Sestio.*

CATULUS audiens Oratorem malum perorantem, cum in orationis fine movere ad misericordiam auditores se putaret, finita oratione ab eodem interrogatus, num egregie misericordiam movisset, Magnam fuit, inquit: neminem enim tam imperitum, tamque stupidum fuisse credo, cui oratio tua non miseranda visa sit. *Cic. l. 2. de Oratore.*

M. VAL. Martialis Hispanum Romanum profectus, cum agendis causis minime se idoneum videret, omnem operam, atque diligentiam retulit ad scribendam Epigrammata. *Crinus de poetis Latinis.* Testatur ipsemet in Epigr. ad Sextum, sic scribens:

Egi, Sexte, tuam pactus duo milia causam, Missi nummi quot mihi? mille. Quid est?

Narrasti nihil, inquis, & a te praedita causa est: Tanto plus debes, Sexte, quod evulsi.

In Marcum rhetorem indoctum *Lucilius in Epigram.*

Οὐδ' ἔχρηται μάλλον τῶν ῥήτορα νεκρῶν ὁ πλοῦτος, ἀ τῶν ἀρχαίων κίβητος ὁ δίκαιος.

αὶ δ' ἰδέσθαι πάντας, ἱστοί, καὶ μελίτην τῶν μελοποιῶν, καὶ τὴν μελέτην.

ἀδὴν γὰρ σὺ χρεὼν ἔχεις κακῶν, ἀχρεὶς αὖ ἰδῶν. ὅθεν σοιοῦσα ῥήτορ ὑπερματωδός.

C. ALBUTIUS Silus Novariensis rhetor, causas egit parum feliciter. Nam cum in lite quadam centumvirali adversario, quem ut impium erga parentes inceffabat, jurandum quasi per figuram sic obtulisset, Jura per patris, matrisque cineres, qui inconditi jacent, & alia in hunc modum: arripiente eo conditionem, nec judicium aspernantibus, non sine magna sui invidia negotium afflixit. Et rursus in cognitione caedis Mediolani apud L. Pisonem proconfulent, defendens reum, cum coherenter lidores nimias laudantium voces, ita excauduit, ut deplorato Italia statu, quasi iterum in formam provinciae derogaret, M. insuper Brutum, cujus statua in conspectu erat, invocavit, legum ac libertatis auctorem, & vindicem. Quae verba cum ad seditionem pertinere viderentur, pene pectus capite tulit. *Sueton. de Claris rhetor.*

In Cinnam Martialis Epigram. l. 8.

Hoc agere est causas, hoc dicere, Cinna, disertè, Horiis, Cinna, decem dicere verba novem:

Sed modo celsissimas ingenti voce petisti Quatuor, & quantum, Cinna, tacere potes!

Ad Novolum causidicum *Martialis Epigram. l. 1.*

Cum clamant omnes, loqueris tu, Nevole, tantum: Et te patronum, causidicumque putas.

Hac ratione potest nemo non esse disertus: Ecce tacenti omnes, Nevole, dic aliquid.

Henricus de Monteleone causarum procurator in curia Romana, senex admodum, sed parum felix, vulgò *Messer perde elpiato*, appellabatur, idest, Dominus perdens lites. Cum ab eo postularetur, cur in omnibus causis succumberet? Quoniam nullus, inquit, justam causam habens, ad me venit. Facta imperiti hominis responsio. *Poggius in Facetis.*

\* Cautio. Cautela.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Cautela, five cautio à verbo cavere, quod idem est, quod adhibere diligentiam, & providere rem aliquam, ne praeter examinationem, vel opinionem quid eveniat. Graeci *προβλεψιμῶν* appellant. Est autem ex mente Ciceronis 4. *Tuscul.* Cautio, declinatio à malis quibuscunque cum ratione facta, camque in Sapientibus duntaxat locum habere scribit. Igitur cautela ad providentiam pertinet, cum avertimus, & vitamus, ne quid adversi nobis eveniat. Jurisconsulti cautiones pro fidejussoribus usurpant, aut alii stipulationibus, per quas securitatem nobis praestamus. *Ulpian. l. ita autem d. Julianus ff. de admistrat. tutelae.*

CAUTI, PROVIDI, QUI, ET IN QUIBUS REBUS?

JULIUS Caesar nihil imperato opere potentius in re bellica dicebat, omniaque providenda, ne si quid adversi acciderit, dicendum foret turpe illud, Non putabam. Igitur ille in bello semper duas legiones in armis consistere voluit, & pro castris excubare, ut subito adesse praelio possent.

Laudata Pompeii vox, cum eum carperet Metellus Pius, quod nimium se fortunae credere, dicebat enim se Sylla discipulum, ac brevi ostensurum oportere bonum ducem non minus caute adspicere, quae sunt post terga, quam quae ante oculos habet. *Plut. in vita.*

Cautissimus fuit C. Marius, quem nulla hostilis illecebra, nullaque provocatio à sano consilio divertit, cumque Teutones magno numero in Italiam irruissent, & vallum castrorum ipsius sex diebus transfrent, ac Romanis illuderent, rogantes, numquid uxoribus vellent denunciari? sperare se eas illicò usuras: ac Biorix Cimbrorum rex eum vocaret, ut exercitum educeret, manufque cum illo confereret: ille, non esse moris, respondebat, ut ab hostibus Romani acciperent tempus pugnae: se tamen matutinum postera die edicere ad pugnam, signoque è vestigio dato, in hostem nihil expectantem irruit, & in honorabilem victoriam reportavit. *Idem.*

Ceterum non in re tantum militari, sed in omnibus actionibus humanis prudens cautio multum valet. Immo quibusvis est necessaria, ut ad propositum suum perveniant. Exempla obvia sunt, neque his adserenda, cum vix ullum negotium sit, quod prudentiores obeant, cui non haec virtus admiscetur.

Celeritas.

VELOCITAS, ταχύτης GRÆCE, IN EXPEDIENDO, PERFICIENDO, Abfolvendo.

QUI. PUTA.

REGES.

DIONYSIUS tunc maxime frui se dixit imperio, cum statim, quae vellet, efficeret. *Plut. ad principem indoctum.*

Celeritimus advolat Hector, inquit Manilius in *Iliade apud Priscianum.*

DUCEB. BELLICI.

VIRIATUS Lusitanus, ubi bellum aliquid mente conceperat, non prius accubebat mensa, aut in lecto quiescebat, quam propositum absolvisset. *Plut.*

SELYMUS Turcius Imp. cum nomine prudentem esse, agebat, qui quod proposuisset, non illicò exequeretur: quoniam in mora saepe amitteretur occasio, atque impedimentum designatae sententiae contrarium oboriretur. Ipsum certe fulminis instar ad res agendas ferri solum constabat. Unde etiam cognomen Hildrim traxit, quod lingua Turcica fulmen sonat. *Jovius in ejus vita.*

\* MILITES.

Celeres dicebantur milites ccc. quos Romulus ad sui corporis custodiam adhibebat, ob quod pro belli necessitate nunc equites, non pedes dimicarent. *Cas. in l. 2. ff. de Orig. juris.*

IN QUIBUS CELERES.

PUTA,

IMITANDO.

Vide Tit. Imitationis ingeniosa, quatenus illi jungitur celeritas.

ORANDO.

Exempla consule facilis, & extemporaneae Dictionis, quatenus facilitas junctam habet velocitatem.

SCRIBENDO.

De Cassio *Horat. lib. 1. Satyra 10.*

si quis pedibus quid claudere senis Hic tantum contentus, amet scripsisse ducentos Ante cibum versus, totidem canatus: *Hetrusci*

Quale fuit Cassi rapido ferventibus anne Ingenium: cassi quem fama esse, librisque Ambustum propriis.

Notarii sui admirandam celeritatem Alfonso eleganti epistola 22. celebrat. *Puer notarium praepetum, &c.*

Rex Ludovicus. *Vide Tit. Cursum, & Nunciarium.*

REMP. TRACTANDO.

Vacantibus Ecclesiis nullus Pontifex celerius, ac maturius consulit Nicolao V. cum eas statim optimo cuique, & idoneo committeret. Prius enim mores hominum, & doctrinam inspiciebat, deinde vacantes sedes his statim committebat, quod diceret, in mora periculum esse, cum non descent, qui divina etiam cupidissime diriperent, & occuparent. *Platina.*

SEDITIONEM SEDANDO.

M. Popilius consul cum sacrificium publicum cum lana faceret, quod erat flamen Carmentalis plebis, contra patres concii-

conciliatione nunciata, ut erat lana amictus, ita venit in concionem: seditionemque cum auctoritate, tum oratione sedavit. Cic. in Bruto.

IN APPARATU BELLICO, IN Opera militari.

Vide Tit. Celeritate hostem circumvenire, Tit. hostis.

Nicias Atheniensium dux in Sicilia, ut fame Syracusanos ad deditorem compelleret, modico tempore Syracusas circumvallavit urbem Athenis non angustior, sed asperior locorum inaequalitate, & maris vicinitate, & propinquitate paludum ad eam muro tam longo in orbem circumficiendam. Consecit autem propinquitatem totum homo, qui nec firma valetudine ad tantas curas uteretur, verum laboraret reum dolore, cui quod residuum operis non fuerit exactum, jure ferendum est expensum. Et certe praedicanda est ducis sollicitudo, militumque fortitudo iis in rebus, quas praclare gesserunt. Plut. in Nicias.

Sutrium perveritum Hetruriae oppidum. Id olim defecerat à Romanis, cum quibus inierat societatem. L. Fur Camillus ad id delictus à senatu, ut eos cogere ad fidem. In se in apparatu comessatu multum temporis tereretur, utque Sutrii ipsa celeritate opprimeretur, edixit, ut singuli milites trium dierum comessatu secum exportarent. Id deinde verum est in proverbium, quod usurari consuevit, quoties aliquis suo sumptu navat operam alii. Sic enim interpretatur Festus Pompeius in fragmentis quibusdam, quae Romae inveniuntur. Arbitror eandem esse historiam, quam aliquanto aliter narrat Titus Livius lib. ab urbe condita 6. Erasmus in Adagis.

Cum de Sicilia possessione bellum Punicum primum inter Romanos, & Carthagenenses ortum esset, & Romani quidem tertia, Carthagenenses mari praerant: Romani de perducendo ad exitum bello desperantes, nisi hostium conatus mari ireturobiavi, de classe publicae paranda decretum tulerunt, quae centum viginti haberet naves, quarum centum quintuplici ordine gererentur, tertio reliquae. In hoc nauticae rei apparatus perveritum adificatio perdifficilis fuit, quare tunc nullus in Italia erat usus. Quo magis miranda est vetus illa animorum praerantia, populique Romani magnitudo, qui nauticae rei ad id tempus ignarus ita intrepidè pelagus tractare sic ausus, priusquam cum hoste navali praelio certaret, quam ullum fecerit rei maritimae periculum. Nam cum in Siciliam primo Romani transfretarunt, Tarentinorum, Locrensiu, & Rheginorum fuerant naves usi, cum ipsi ea tempestate ne lembum quidem ullum publicè possiderent: Eum per id tempus circa fretum plerumque Carthagenensium naves, ex quibus quinqueregis una femilacera forte ad Romanorum manus pervenit, hoc unum illis exemplar fuit ad novas adificandas. Hujus instar centum aliae fabrefactae brevi in portibus sederunt. Sed dum haec studio naves texuntur, multitudine ingens ad remedium exerebatur, subfelliis in arena dispositis futuri remedio insidentes, ad nutum, & vocem unius stantis, qui medio ordine versabatur, remorum pulsuum accommodabatur, intendentes remos unà, atque inhiabentes: moveri simul cuncti, ac simul residere. Siquae plures dies exercitii, posteaquam naves, quae instrudae erant, confederunt, veram in solo experientiam dedere, Cn. Cornelio Asina, & Duellio Coss. Cornelio classis data, qui in portu Liparitano inclusus, cum xviii. navibus se dedere coactus est.

Reliqua classis, Duellio duce, navali una pugna victrix praeter spem maris imperio posita est. Vario inde eventu per multos annos pugnatum, sicut tamen ut propter frequentia naufragia rei maritimae curam saepius abjecerint, maxime cum circa Siciliam 384. naves amississimas. Quia tamen urgente hoste haud dubie apparebat id bellum non aliter ad exitum perducere posse, summo studio classem repararunt. Caterum diuturni belli sumptu avario exhausto, privatim cives in hunc usum pecuniam contulerunt: Plerique quinqueregem unam proprio sumptu construere, & ornare non recularunt. Tanta tunc erat Reipublicae caritas, propagandique Imperii studium. cc. quinquereges, trium mensium spatio contextas, C. Lucretius Consul sub initium veris in Siciliam egit. Cujus auspiciis fractae sunt Carthagenensium opes, ut bello Punico primo, quod per xxiv. annos duraverat, finis sit impositus, pace facta, qua Romanis Siciliae possessionem hostes cessere. Sabell. l. 9. En. 4.